UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Pró-reitoria de Ensino

EDITAL Nº 21/2024 – PROEN-UFMA

1ª. RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 13/2024- PROEN-UFMA

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (UFMA), no uso de suas

atribuições, torna pública a 1ª retificação do Edital nº 13/2024 – PROEN-UFMA, que disciplina o Processo

Seletivo do Sistema de Seleção Unificada (Sisu)- edição única para o ano de 2024, nos termos

seguintes.

1. O Anexo II: Cronograma do Edital nº 13/2024 – PROEN-UFMA passa a vigorar conforme o Anexo

único deste Edital.

2. Permanecem inalterados os demais itens não contrários a este Edital.

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

4. Integra este Edital o seguinte Anexo:

I) Anexo único: Cronograma.

São Luís - MA, 29 de janeiro de 2023.

ROMILDO MARTINS SAMPAIO
Pró-reitor de Ensino

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Pró-reitoria de Ensino

ANEXO II

CRONOGRAMA (SISU/UFMA - EDIÇÃO ÚNICA PARA 2024)

EVENTO / ETAPA DATA / PERÍODO COMPETÊNCIA ENDEREÇO/LOCAL

Publicação do Edital Sisu 2024 26/12/2023 Sesu/MEC https://acessounico.mec.gov.br/

Publicação do Edital Sisu/UFMA 2024 19/01/2024 PROEN https://sisu.ufma.br

Inscrição no Sisu 22/01 a 25/01/2024 CANDIDATO

https://acessounico.mec.gov.br/ Convocação da Chamada Regular (Resultado) 30/01/2024 Sesu/MEC

Manifestação de interesse na Lista de Espera no Sisu 30/01 a 07/02/2024 CANDIDATO

Registro da ocupação das vagas da Chamada Regular pela DIGRAD Até 09/02/2024 DIGRAD
https://sisugestao.mec.gov.br/

Disponibilização da Lista de Espera pelo Sisu 15/02/2024 Sesu/MEC

Publicação da lista de candidatos que manifestaram interesse pela vaga 16/02/2024 PROEN https://sisu.ufma.br

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULA DA CHAMADA
REGULAR  02/02 a 07/02/2024 CANDIDATO

https://ingresso.ufma.br/

Análise da documentação 02/02 a 08/02/2024

Banca examinadora de documentos e
renda;
Comissão de heteroidentificação étnico-
racial/indígena/quilombola; Comissão
médica (PCD).

RESULTADO PRELIMINAR 09/02/2024 PROEN

Interposição de recurso 14/02 e 15/02/2024 CANDIDATO

Análise dos recursos 16/02 a 19/02/2024 Banca examinadora de documentos e
renda;

https://acessounico.mec.gov.br/
https://sisu.ufma.br/
https://acessounico.mec.gov.br/
https://sisugestao.mec.gov.br/
https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/Vagas/administracao/login.jsf

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Pró-reitoria de Ensino

Comissão de heteroidentificação étnico-
racial/indígena/quilombola; Comissão
médica (PCD).

Eventual convocação para avaliação presencial, em fase recursal 16/02/2024

Banca examinadora de documentos e
renda;
Comissão de heteroidentificação étnico-
racial/indígena/quilombola; Comissão
médica (PCD).

https://sisu.ufma.br

Comparecimento para avaliação presencial dos candidatos convocados 19/02/2024 CANDIDATO Conforme convocação

RESULTADO FINAL (APÓS ANÁLISE DE RECURSOS) 19/02/2024

PROEN

https://ingresso.ufma.br/

Publicação de eventual antecipação de semestre de Ingresso
20/02/2024 https://sisu.ufma.br

Divulgação da lista preliminar de preenchimento das vagas

1ª Convocação da Lista de Espera  21/02/2024 PROEN https://sisu.ufma.br

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULA DA 1ª
CONVOCAÇÃO DA LISTA DE ESPERA 22/02 a 26/02/2024 CANDIDATO

https://ingresso.ufma.br/

Análise da documentação 22/02 a 28/02/2024

Banca examinadora de documentos e
renda;
Comissão de heteroidentificação étnico-
racial/indígena/quilombola; Comissão
médica (PCD).

RESULTADO PRELIMINAR 29/02/2024 PROEN

Interposição de recurso 01/03 e 04/03/2024 CANDIDATO

Análise dos recursos 05/03 a 07/03/2024

Banca examinadora de documentos e
renda;
Comissão de heteroidentificação étnico-
racial/indígena/quilombola; Comissão
médica (PCD).

https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/
https://sisu.ufma.br/
https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Pró-reitoria de Ensino

Eventual convocação para avaliação presencial, em fase recursal 05/03/2024 PROEN https://sisu.ufma.br

Comparecimento para avaliação presencial dos candidatos convocados 07/03/2024 CANDIDATO Conforme convocação

RESULTADO FINAL (APÓS ANÁLISE DE RECURSOS) 07/03/2024

PROEN

https://ingresso.ufma.br/

Publicação de eventual antecipação de semestre de ingresso
08/03/2024 https://sisu.ufma.br

Divulgação da lista preliminar de preenchimento das vagas

Registro acadêmico dos candidatos selecionados na Chamada Regular e
na 1ª Lista de Espera (Codificação da matrícula institucional) Até dia 11/03/2024 DSI/STI SIGAA/UFMA

2ª Convocação da Lista de Espera 08/03/2024 PROEN https://sisu.ufma.br

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO PARA PRÉ-MATRÍCULA DA 2ª
CONVOCAÇÃO DA LISTA DE ESPERA 11/03 e 12/03/2024 CANDIDATO

https://ingresso.ufma.br/

Análise da documentação 11/03 a 14/03/2024

Banca examinadora de documentos e
renda;
Comissão de heteroidentificação étnico-
racial/indígena/quilombola; Comissão
médica (PCD).

RESULTADO PRELIMINAR 15/03/2024 PROEN

Interposição de recurso 18/03 e 19/03/2024 CANDIDATO

Análise dos recursos 20/03 a 22/03/2024

Banca examinadora de documentos e
renda;
Comissão de heteroidentificação étnico-
racial/indígena/quilombola; Comissão
médica (PCD).

Eventual convocação para avaliação presencial, em fase recursal 20/03/2024 PROEN https://sisu.ufma.br

Comparecimento para avaliação presencial dos candidatos convocados 22/03/2024 CANDIDATO Conforme convocação

https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/Vagas/administracao/login.jsf
https://sisu.ufma.br/
https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/home.jsf;jsessionid=648AA877F8E5435A24CCA348EA6A3C4C.sigaa-1
https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/Vagas/administracao/login.jsf
https://sisu.ufma.br/

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Pró-reitoria de Ensino

RESULTADO FINAL (APÓS ANÁLISE DE RECURSOS) 22/03/2024
PROEN

https://ingresso.ufma.br/

Publicação de eventual antecipação de semestre de ingresso

Até 25/03/2024

https://sisu.ufma.br

Divulgação da lista final de preenchimento (com todas as antecipações) DSI/STI

SIGAA/UFMA
Registro acadêmico dos candidatos ingressantes na 2ª convocação da
Lista de Espera (Codificação da matrícula institucional) DSI/STI

Registro da ocupação das vagas pela DIGRAD (1º Semestre 2024) Até 01/04/2024 DIGRAD https://sisugestao.mec.gov.br/

Início do semestre letivo 2024.1 11/03/2024 -- --

Início do semestre letivo 2024.2 14/08/2024 -- --

https://ingresso.ufma.br/Vagas/administracao/login.jsf
https://sisu.ufma.br/
https://sigaa.ufma.br/sigaa/public/home.jsf;jsessionid=648AA877F8E5435A24CCA348EA6A3C4C.sigaa-1
https://sisugestao.mec.gov.br/